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Informatīvais ziņojums
par Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras sadarbību 
ar Eiropas Investīciju Banku 

Ministru kabineta informatīvais ziņojums izstrādāts pēc Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (turpmāk – LIAA) iniciatīvas veidot mērķtiecīgu un ilgtspējīgu pamatu inovāciju attīstībai un investīciju piesaistei Latvijā.
Lai nodrošinātu mērķa īstenošanu līdz ar šo informatīvo ziņojumu tiek paredzēts, ka tiek saņemts Ministru kabineta apstiprinājums sadarbības līgumu slēgšanai starp Eiropas Investīciju Banku (turpmāk – EIB) un LIAA kā Latvijas vienoto kontaktpunktu no valsts puses par jaunuzņēmumu un izaugsmes uzņēmumu investīciju piesaistes atbalsta uzlabošanu, kā arī inovāciju centru (turpmāk arī hubs) attīstībai Latvijā.
Sadarbības līgumi ar EIB ir būtiski inovāciju ekosistēmas attīstībai, saņemot starptautiski atzītu, profesionālu ekspertīzi un atbalstu kompetenču stiprināšanā. Tie kļūs par pirmo soli veiksmīgai sadarbībai ar EIB ilgtermiņā.
[bookmark: _Ref77239808][bookmark: _Ref77758502]Esošā situācija
Jaunuzņēmumiem ir būtiska loma kopējā inovācijas ekosistēmā, nodrošinot inovatīvu biznesa ideju ieplūdi un veicinot straujāku ekonomikas pāreju uz zināšanu ekonomiku. Līdz ar to ir svarīgi ne tikai stiprināt sadarbību ar jaunuzņēmumu vides pārstāvjiem un tos pārstāvošajām organizācijām, bet ar vienotas stratēģijas palīdzību veidot tādu uzņēmējdarbībai atbalstošu vidi, kurā var veidoties jaunuzņēmumi un attīstīt to radītās inovācijas, tādējādi radot priekšnosacījumus Latvijas tautsaimniecības izaugsmē.
Saskaņā ar starptautiskās izpētes kartējuma pētniecības centra StartupBlink veidoto globālo jaunuzņēmumu ekosistēmas indeksu 2025.gadā (Global Startup Ecosystem Index 2025), Latvija novērtēta 49.vietā starp 150 pasaules valstīm. Indekss norāda, ka Latvijas jaunuzņēmumu ekosistēmai ir potenciāls kļūt par tehnoloģisko centru ar pieeju Eiropas tirgum un relatīvi zemām dzīvošanas izmaksām.
 StartupBlink pētījumā pozitīvi tiek vērtēts arī jaunuzņēmumiem pieejamais valsts atbalsts kā inovāciju vaučeri, jaunuzņēmumiem draudzīgs regulējums un startup vīzas. Vienlaikus salīdzinoši ar Igauniju un Lietuvu, Latvijā identificēta nepieciešamība turpināt strauji palielināt pieejamo atbalstu un investīciju piesaistes aktivitātes – Latvijas attīstībai šajos virzienos ir jābūt īpaši spēcīgai, lai ne vien panāktu, bet arī šos rādītājus apsteigtu.
Latvijas jaunuzņēmumu un izaugsmes uzņēmumu ekosistēma pēdējos gados ir attīstījusies, un valstī darbojas vairāk nekā pieci simti jaunuzņēmumu, tomēr investīciju piesaistei raksturīga nevienmērīga dinamika, un privātā riska kapitāla apjomi joprojām ievērojami atpaliek no Igaunijas un Lietuvas. Saskaņā ar Latvijas jaunuzņēmumu asociācijas sniegto informāciju Latvijas jaunuzņēmumi pēdējo desmit gadu laikā ir piesaistījuši kopumā 620 milj. EUR investīcijās. 2024. gadā Latvijā piesaistītais investīciju apjoms sasniedza 34 milj. EUR, kamēr Lietuvā tas bija 426 milj. EUR, bet Igaunijā – 353 milj. EUR. Šie dati uzskatāmi parāda, ka Lietuvā un Igaunijā investīciju piesaistē būtiski apsteidz Latviju.
Lai gan Latvijā pieejami dažādi valsts un ES atbalsta instrumenti[footnoteRef:2],[footnoteRef:3],[footnoteRef:4], daudzi komersanti nav pietiekami sagatavoti profesionālai investīciju piesaistei – trūkst vienotas metodikas, strukturētu rīku un vienotas pieejas, kā sagatavot komersantus investoru prasībām un starptautiskai skaitļošanai. Atbalsta vide joprojām ir vērtējama kā fragmentēta, un tajā novērojamas būtiskas atšķirības starp atbalsta organizāciju kompetencēm un pakalpojumu kvalitāti. [2:  Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas]  [3:  Ekonomikas ministrija https://www.em.gov.lv/lv/es-fondu-atbalsts-2021-2027]  [4:  Akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum” https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/] 

Latvijā jau darbojas vairāki inovāciju centri un reģionālie tehnoloģiju parki (piem., Latvijas Tehnoloģiskais centrs, Latvijas Tehnoloģiskais parks, Zinātnes un Inovāciju Parks, Ventspils augsto tehnoloģiju parks u.c.), tomēr to darbības modeļi, pakalpojumu klāsts un kvalitātes standarti būtiski atšķiras. Daļa centru lielā mērā balstās projektu finansējumā, un nav izveidoti pietiekami ilgtspējīgi finansējuma modeļi, kas atbilstu Eiropas vadošo inovāciju centru praksei. Tāpat nepieciešama ciešāka sasaiste ar valsts viedās specializācijas (RIS3) prioritātēm, lai nodrošinātu specializētu atbalstu perspektīvākajās nozarēs un veicinātu starptautisku sadarbību, tostarp ar Igauniju un Lietuvu, kur jau definēti līdzīgi prioritārie sektori.
2022. gadā atbilstoši Ministru kabineta apstiprinātājiem pasākumiem pētniecībai, attīstībai un inovācijai (P&A&I) pārvaldības modelim, kā arī RIS3 pilnveidošanai, ir izveidotas piecas RIS3 viedās specializācijas jomu vadības grupas. Lai veicinātu kopīgu mērķu sasniegšanu inovācijās, konkurētspēju un vispārēju reģionālo un ekonomisko attīstību, vadības grupas sastāvā tiek iekļauti asociāciju, kompetenču centru, izglītības un pētniecības iestāžu, ka arī ministriju deleģēti pārstāvji. Visas piecas vadības grupas līdz 2022. gada beigām izstrādājušas RIS3 jomu stratēģijas. 2024. gadā tika uzsākts RIS3 vadības grupu darbs un aktīvi uzsākta sadarbība visās vadības grupās par 2022.gadā izstrādāto stratēģiju un rīcības plānu aktualizēšanu un pilnveidošanu. Laika periodā no 2022. līdz 2024. gadam notikušas 46 RIS3 vadības grupu tikšanās. 
RIS3 vadības grupu pieprasījumi pēc finansējuma stratēģiju realizācijai rada nepieciešamību pēc padziļinātas analīzes – pārskata par RIS3 jomām un augsta potenciāla tehnoloģijām, starptautisko inovāciju centru darbības salīdzinājuma un finansējuma modeļu izvērtējuma, kā arī universitāšu investīciju plānu sasaistes ar RIS3 ieviešanu. Šādu izpētes un zināšanu bāzi šobrīd pieejamā infrastruktūra pilnībā nenodrošina, kas ierobežo ekosistēmas spēju konsekventi attīstīties un piesaistīt nozīmīgas investīcijas.
Ņemot vērā minēto secināms, ka jaunuzņēmumu ekosistēmas stiprināšanai un turpmākai attīstībai nepieciešams nodrošināt dažādotus atbalsta mehānismus un sadarbības formas, proti, ir būtiski jākāpina jaunuzņēmumu atbalsta aktivitātes un jāpiesaista gan privātais, gan valsts pārvaldē esošais finansējums, kā arī jāveicina nefinanšu atbalsta piesaiste, lai sniegtu ieguldījumu kopējā Latvijas tautsaimniecības attīstībā. Ņemot vērā minēto, papildus jau esošajam jaunuzņēmumu atbalsta piešķiršanas regulējumam, jānosaka jauni, vienkāršoti sadarbības veidi, kas nodrošinātu jaunuzņēmumu kopienai pielāgotu iesaisti Latvijas tautsaimniecības attīstībā. Tāpat arī identificēto izaicinājumu risināšanai nepieciešams vienots, zināšanās balstīts ietvars – metodikas, rīki, apmācības un koordinēti inovāciju centru darbības principi, kas stiprinātu komersantu kapacitāti, nodrošinātu stabilāku atbalsta sistēmu un veicinātu Latvijas starptautisko konkurētspēju inovāciju un investīciju piesaistes jomā. Tādejādi sadarbība ar EIB tiek vērtēta kā būtisks ieguldījums visas jaunuzņēmumu ekosistēmas ilgtermiņa izaugsmei. 
Sadarbības līgumi
Lai atbalstītu RIS3 jomu komersantus un pētniecības iestādes, LIAA uztur pastāvīgu dialogu ar RIS3 vadības grupām, kas konstatē, ka sistemātiska pieeja investīciju piesaistei jomas, kas ir jaunas un strauji augošas, bet ar augstāku riska pakāpi, ir kritisks faktors straujākai nozares izaugsmei. Vienlaikus novērojams, ka lai sasniegtu augstākus rezultātus RIS3 stratēģiju ieviešanā, būtisks nosacījums ir novērtēt šo stratēģiju konkurētspējas aspektus.
Tajā pašā laikā, lai sasniegtu augstākus rezultātus RIS3 stratēģiju ieviešanā, ir būtiski novērtēt šo stratēģiju konkurētspēju, mērogojamību un potenciālu starptautiskā kontekstā. Šim nolūkam nepieciešama starptautiska ekspertīze, kas ļautu izvērtēt, vai esošās stratēģijas ir mērogojamas, kā arī identificēt konkrētas darbības, kas nepieciešamas to veiksmīgai mērogošanai un starptautiskas konkurētspējas stiprināšanai.
EIB piedāvā konsultāciju atbalstu valstīm, kas izvērtē stratēģijas investīciju piesaistei ekonomikas izaugsmei. EIB sniedz ekspertīzi projektos un stratēģijās, kas veicina ekonomikas izaugsmi, inovācijas, ilgtspēju un reģionālo attīstību. EIB[footnoteRef:5] atbalsts ietver: [5:  Eiropas Investīciju Banka https://www.eib.org/en/products/mandates-partnerships/index ] 

· stratēģiju un projektu sagatavošanas, tehniskās un finanšu dzīvotspējas izvērtēšanu;
· padomu sniegšanu par investīciju piesaistes instrumentiem un finansēšanas modeļiem;
· kapacitātes celšanu valsts iestādēm un komersantiem inovāciju, zaļo tehnoloģiju un digitālo infrastruktūru jomā.
Šāda starptautiska ekspertīze ir būtiska RIS3 stratēģiju novērtēšanai, lai noteiktu to konkurētspēju, mērogojamību un identificētu nepieciešamās darbības stratēģiju sekmīgai mērogošanai un investīciju piesaistei.
Ņemot vērā minētos aspektus un LIAA nolikumā[footnoteRef:6] definētās funkcijas, kas ietver uzņēmējdarbības un inovāciju atbalstu, investīciju veicināšanu un starptautisko sadarbību, LIAA sarunās ar EIB ir vienojušās par sadarbības attīstīšanu, paredzot noslēgt  divus sadarbības līgumus. Sadarbības līgumi tiks finansēti no EIB puses, un tiešais labuma saņēmējs būs Latvija, pārstāvot LIAA kā koordinējošo institūciju.  [6:  Ministru kabineta 2012. gada 11. decembra noteikumi Nr. 857 “Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras nolikums” https://likumi.lv/ta/id/253494-latvijas-investiciju-un-attistibas-agenturas-nolikums ] 

LIAA un EIB plāno noslēgt divus sadarbības līgumus “Par jaunuzņēmumu un izaugsmes uzņēmumu investīciju piesaistes atbalsta uzlabošanu” (skat. 1.pielikumu) un “Par Inovāciju centriem (hubs) Latvijā” (skat. 2.pielikumu). Katrs līgums ietvers konkrēti definētas aktivitātes, kas vērstas uz attiecīgās jomas attīstību un stiprināšanu. Vienlaikus abu līgumu īstenošana radīs sinerģiju, jo atbalsta mehānismi jaunuzņēmumiem un izaugsmes uzņēmumiem būs tieši saistīti ar inovāciju centru darbību. Šī informatīvā ziņojuma pielikumā pievienotie sadarbības līgumu projekti konceptuāli ir saskaņoti ar EIB, un tos parakstot būtiskas izmaiņas netiks veiktas, vienlaikus jāņem vērā, ka gala redakcijas saskaņošanā varētu tikt veikti tehniski precizējumi. Šī informatīvā ziņojuma pielikumā pievienotie līgumi ir latviešu valodā, savukārt galīgie sadarbības līgumi starp LIAA un EIB tiks noslēgti angļu valodā. 
Sadarbības līgumā par jaunuzņēmumu un izaugsmes uzņēmumu investīciju piesaistes atbalsta uzlabošanu tiks ietvertas šādas aktivitātes: 
1. veikt Latvijas inovāciju un jaunuzņēmumu ekosistēmas padziļinātu analīzi, identificējot galvenos jaunuzņēmumu un strauji augošo jaunuzņēmumu (startup un scale-up) izaicinājumus finansējuma piesaistē;
2. izstrādāt praktisku apmācību programmu investīciju piesaistē un kāpināšanā (fundraising & investment readiness), t.sk. materiālu sagatavošanu jaunuzņēmumiem un atbalsta institūcijām un darbnīcas;
3. izveidot digitālo rīku / metodisku platformu (nodrošina EIB), ko LIAA var izmantot ilgtermiņā ekosistēmas atbalstam.
[bookmark: _Ref112855457]Sadarbības rezultātā LIAA rīcībā būs izstrādāta visaptveroša metodika, praktiski izmantojami rīki un paplašinātas zināšanas, kas nepieciešamas Latvijas komersantu ilgtermiņa kapacitātes stiprināšanai investīciju piesaistes jomā. Šie materiāli nodrošinās sistemātisku pieeju komersantu sagatavošanai starptautisku un vietējo investoru prasībām, kā arī veicinās to spēju pārliecinoši prezentēt savus biznesa modeļus, attīstības plānus un inovāciju potenciālu.
Vienlaikus inovāciju ekosistēmas dalībnieki (komersanti, organizācijas u.c.) saņems mērķētas apmācības par jaunizstrādāto rīku un metodisko materiālu praktisku pielietošanu. Tas stiprinās to spēju sniegt kvalitatīvu atbalstu jaunuzņēmumiem un izaugsmes uzņēmumiem visos investīciju piesaistes posmos – sākot no idejas brieduma izvērtēšanas līdz investoru piesaistes stratēģijas izstrādei un ieviešanai. 
Kopumā sadarbība sekmēs vienotas, zināšanās balstītas pieejas ieviešanu inovāciju ekosistēmā un veicinās komersantu konkurētspējas pieaugumu.
LIAA atbildība sadarbības līguma ietvaros ir izvērtēt EIB izvēlētos Latvijas ekosistēmas ekspertus, kuri tiks iesaistīti projektā paredzētajās intervijās par pašreizējo situāciju ar mērķi veikt padziļinātu ekosistēmas analīzi. Tāpat LIAA uzdevums ir, saskaņot dalībniekus diviem ekspertu darba semināriem un iekļaut EIB sagatavoto un uzturēto ES atbalsta instrumentu platformu LIAA popularizēto atbalsta instrumentu sarakstā. 
Sadarbības līguma darbības periods ir noteikts no 2026. gada janvāra līdz 2026. gada jūnija beigām, nodrošinot skaidru laika grafiku izstrādes, apmācību un ieviešanas aktivitāšu īstenošanai.
[bookmark: _Hlk117157742][bookmark: _Ref80025714]Sadarbības līgumā par Inovāciju centru attīstību  Latvijā tik ietvertas šādas aktivitātes: 
1. sagatavot pārskatu par RIS3 jomām, tehnoloģijām un nozarēm Latvijā ar augstu izaugsmes potenciālu un atbalstošajiem ekosistēmas spēlētājiem;
2. veikt Eiropas un pasaules inovāciju centru salīdzinošo analīzi un to finansējuma modeļu izvērtējumu, kā arī sagatavot ieteikumus RIS3 nozaru harmonizācijai ar Igaunijas un Lietuvas prioritāro sektoru piedāvājuma definējumiem, lai veicinātu kopprojektu attīstību;
3. veikt pilotprojektu - sagatavot izvērtējumu par Rīgas Tehniskās Universitātes (turpmāk – RTU) izaugsmes investīciju plāna atbilstību un sasaisti ar RIS3 stratēģijas ieviešanu, kā arī novērtēt potenciālo investīciju ietekmi uz RIS3 un valdības noteikto politikas rezultātu sasniegšanu, kā arī pieredzes apkopojumu par ES universitāšu pieeju EIB un citu institucionālo finansētāju resursu (aizņēmuma finansējums) izmantošanu investīciju plānu finansēšanai. Dalību minētajā pilotprojektā ir rosinājusi RTU. RTU ir izvēlēta kā pilotprojekta institūcija, jo tā ir vadošā pētniecības un talantu attīstības organizācija visās RIS3 specializācijas jomās Latvijā. Atbilstoši Latvijas Republikā pieņemtajai augstskolu tipoloģijai RTU ir zinātnes universitāte, un tās stratēģiskā specializācija ir inženierzinātņu un tehnoloģiju joma, tajā skaitā jūrniecība, dabas zinātņu joma, īpašu uzmanību veltot datorzinātnēm, un sociālo zinātņu, kā arī humanitāro un mākslas zinātņu jomas. RTU īsteno starpdisciplināras studijas, inovācijas un pētniecību saskaņā ar RTU satversmi.[footnoteRef:7] Pilotprojekts kalpos kā pamats turpmākai augstas pievienotās vērtības sadarbībai starp EIB un RTU arī pēc līguma termiņa beigām, nodrošinot pēctecību un pilotprojekta rezultātu praktisku ieviešanu. Arī citas zinātniskās institūcijas, kuras sniedz nozīmīgu pētniecības un inovācijas pienesumu RIS3 specializācijas jomās Latvijā, neatkarīgo ekspertu darba rezultātā saņems pozitīvu pienesumu praktiskas metodikas, rīku un ieteikumu veidā, kurus LIAA varēs izmantot ilgtermiņā ekosistēmas atbalstam. Līgums nodrošina iespēju pilotprojekta ietvaros pārbaudīt, kā universitāšu un inovāciju centru investīciju plāni var kalpot kā instruments RIS3 stratēģijas praktiskai īstenošanai. [7:  https://www.rtu.lv/lv/universitate/dokumenti/satversme] 

4. Šo uzdevumu īstenošana nodrošinās sistemātisku pamatu inovāciju centru darbības pilnveidei, veicinās starptautisku sadarbību, kā arī stiprinās Latvijas inovāciju ekosistēmas spēju atbalstīt jaunu produktu, pakalpojumu un tehnoloģiju attīstību. 
LIAA pienākumi sadarbības līguma ietvaros ietver RIS3 nozaru saistošo materiālu un ekspertu identificēšanu, darba semināru dalībnieku identificēšanu, komunikāciju par rezultātiem.
Sadarbības līguma darbības laiks no 2026. gada janvāra līdz 2026. gada oktobrim, kuru ievaros plānoti divi nodevumi 2026. gada jūnijā un 2026. gada oktobrī. Pirmajā nodevumā tiks iekļauti līguma 1. un 2. aktivitātes rezultāti, savukārt otrajā nodevumā – līguma 3. aktivitātes rezultāti. 
Kopumā LIAA sadarbības ar EIB ietvaros tiks veikta virkne aktivitāšu, kuru ietvaros plānots sasniegt šādus galvenos rezultātus:
1. līdz 2026. gada 30. jūnijam:
· Sagatavot Latvijas inovāciju un jaunuzņēmumu ekosistēmas padziļinātu analīzi, identificējot galvenos startup un scale-up izaicinājumus finansējuma piesaistē;
· Izstrādāt apmācību programmu investīciju piesaistē un kāpināšanā organizēt 2 darbnīcas ar 35 dalībniekiem katrā darbnīca. Pirmā darbnīca būs paredzēta komersantu pārstāvjiem, kas aktīvi strādā ar izaugsmes finansējuma piesaisti, bet otrā darbnīca – ekosistēmas dalībniekiem un pārvaldes organizāciju pārstāvjiem, kas ikdienā sniedz konsultatīvu un cita veida atbalstu saistībā ar privāta un publiskā finansējuma pieejamību;
· Izstrādāt digitālu rīku / metodisku platformu (nodrošina EIB), ko LIAA var ilgtermiņā iekļaut atbalsta instrumentu klāstā, piesaistot Eiropas programmu finansējumu.
2. līdz 2026. gada 31. oktobrim iegūt EIB sagatavotu izvērtējumu un ieteikumus, pilnveidot inovāciju centru un RIS3 viedās specializācijas jomu attīstību Latvijā. 
Sadarbības līgumi neparedz tiešu finansiālu ieguvumu LIAA, kā arī nenosaka nepieciešamību pēc līdzfinansējuma to izpildei. Tas nozīmē, ka šo līgumu īstenošana nerada papildu fiskālo slogu LIAA budžetam un neprasa institūcijai nodrošināt papildu finanšu resursus.
LIAA un EIB izvēlētais sadarbības formāts ir divi sadarbības līgumi. Sadarbības līgums par investīciju piesaisti iekļaujas EIB vairāku valstu kopējā atbalsta iepirkumā, līdz ar to tā aktivitātes ir iepriekš definētas un neiekļauj visas Latvijas vajadzības. Savukārt sadarbības līgums par inovāciju centru attīstību  Latvijā papildina pirmo līgumu un iekļauj specifiski Latvijas izvirzītās vajadzības par RIS3 jomu piedāvājumu definējumu un investīciju piesaisti.
Līgumi fokusējas uz zināšanu pārnesi, metodisko materiālu izstrādi, analītisko darbu un kapacitātes stiprināšanu, padarot to izpildi iespējamu, izmantojot partneru kompetences un esošos resursus. Līdz ar to sadarbība tiek īstenota ar nemateriālu ieguvumu pārsvaru – veicinot profesionālo zināšanu apmaiņu, inovāciju ekosistēmas attīstību un valsts atbalsta instrumentu kvalitātes uzlabošanu.
Pēc abu sadarbības līgumu ieviešanas 2026. gadā LIAA nodrošinās sadarbības līgumu ietvaros izstrādāto rekomendāciju izvērtēšanu, koordinēšanu un ieviešanas uzraudzību. LIAA sadarbībā citām iesaistītajām institūcijām sekos līdzi rekomendāciju integrēšanai, īpašu uzmanību pievēršot jaunuzņēmumu un izaugsmes uzņēmumu investīciju piesaistei, kā arī inovāciju centru attīstībai Latvijā. LIAA regulāri apkopos informāciju par rekomendāciju ieviešanas progresu un sagatavos priekšlikumus turpmākai rīcībai, lai nodrošinātu sadarbības līgumu rezultātu ilgtspēju un sasniegto mērķu īstenošanu. Attiecībā uz pušu uzņemtajām saistībām sadarbības līguma ietvaros, saistības ir noteiktas samērīgas, atbilstoši līguma priekšmetam, tās neuzliek LIAA ne papildus pienākumus ne citus ierobežojumus, kas saistās ar līguma izpildi.
 Turpmāk nepieciešamā rīcība
Līdz ar šo informatīvo ziņojumu, tiek virzīts Ministru kabineta protokollēmums, kas paredz:
1. pieņemt zināšanai, ka LIAA un EIB slēgs sadarbības līgumus “Par jaunuzņēmumu un izaugsmes uzņēmumu investīciju piesaistes atbalsta uzlabošanu” un “Par Inovāciju centriem (hubs) Latvijā”, ar mērķi saņemt EIB kā starptautiska eksperta sagatavotus izvērtējumus un ieteikumus par augstākminētajām tēmām;
2. noteikt, ka līdz 2027. gada 31. decembrim, pēc abu sadarbības līgumu darbības noslēguma, Ministru kabinetam tiks sniegts ziņojums par līgumos iekļauto aktivitāšu izpildi un rezultātiem, t.sk., sniegto rekomendāciju ieviešanas progresu un priekšlikumus turpmāk nepieciešamo sadarbības mehānismu.

Iesniedzējs: 
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